

# ДУСЛЫК

ДУСЛЫК

Хөрмәтле укучылар!

Кабат исегезгә төшерәбез: «Дуслык», «Дружба», «Туслах» район газетасына язылу дәвам итә. Газетага үзгәкытында язылып калырга киңәш итәбез. Аның еллык бәясе 78 сум.

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ХАЛЫК ГАЗЕТАСЫ  
НАРОДНАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА

Газета 1931 елның  
1 июленән бирле чыга

№122 (7451)

13 октябрь, 1992 ел,  
СИШӘМБЕ

Бәясе 4 тиен.

## Эшне дәвам итәргә

Район хужалыклары быел сабан культуралары орлыгы әзерләү буенча әйбәт-кенә эш алып бардылар. 10 октябрьгә 28 хужалык ихтияякка карата 100 процент күләмендә—тулысынча орлыкларын тикшерүгә ирештеләр. Район буенча бу сан—99,1 процент. 11 хужалык быел сабан культуралары орлыгын тулысынча 1 класслы сыйфатлы материалдан туплый алды. Бу эш белән һәр елны әйбәт шәгыйльләнүче Мичурин исемдәге, Синдряков исемдәге, «Урнәк» колхозларына быел «Россия», «Игенче», «Большевик», «Заветы Ильича», «Татарстан», Кузнецов исемдәге колхозлар, «Рассвет» совхозы, хужалыкара берләшмә дә кушылдылар. «Комбайн», «Родина», «Восход» колхозларында да салынган орлыкның сыйфаты әйбәт: 1 класслы орлык 97—93 процент тәшкил итә. Район буенча 1 класслы орлык 81 процентка, 2 класслы 17 процентка тигез.

Әмма киләсе ел уңышының нигезен тәшкил иткән орлыгы әлегә кадәр гомумән тикшерелмәгән хужалык та бар, ул—«Знамя Октября» колхозы. Бу хужалык елның еллында орлык белән эшләүгә әһәмият биреп житкерми, быел исә бөтенләй бу эш аксады. «40 лет Победы» колхозында да орлык тиешле күләмдә генә тикшерелгән, «Чирмешән» колхозында ул 46, «Төрнәс» совхозында 36 процент кына, «Лесная Поляна» колхозы, «Мамык» совхозы да әлеге чарага остән генә карадылар. Орлык әзерләүгә мондый мөнәсәбәт уңышка үзенең кире йогытысын ясамый калмаячак, моны һәр хужалык житәкчеләге, һәр белгеч белә. Шуңа да калган арада кичекмәстән чәчүлек материалының сыйфатын яхшырту юнәлешендә эшне жанландыру зарур.

**В. ЕВДОКИМОВА,**  
орлык инспекциясе  
начальнигы.

«Рассвет» совхозы. Минталип Гобәйдуллин хезмәт юлын, күп авыл егетләре кебек механизатор булып башлады. Хезмәтне яңача оештыру—аренда ысулы килеп чыкканда бәлки тракторынан бүген дә аерылмаган булыр иде әле. Газеталаңдан төшмәгән, әле радио, әле телевидение экраннарыннан күп тапшырлар кабатланган бу сүз үз көчләре ышанган яшьләрне үзенең магнит кебек тартты. Эштән курыкмадылар алар, кыенлыктар алдында югалып калмадылар. Минталип та яңалыкка юл яручы тыңгысызлар төркемендә булды. Ул эшләгән коллектив савым көтүен арендага алды. Егет анда кушылып ялгышмады: эш күбәйдә, шул ук вакытта хезмәт хакы да артты. Корыч айгыр турында хатирә бик сирәк кенә булса да искә төшә иде төшүен. Әллә шул тәэсир итте инде, жәен совхоз дирекциясе аның тракторга утыруын сорап мөрәжәгать иткәч баш тарта алмады. Дөрес, сәбәбе



дә житди иде. Бер механизатор гиләсендә бөхет сезлек килеп чыкты, ә кырда—урак өсте. Мөгдәй чакта эчендә жаны булган берүе дә озын-озак уйлап тормас иде. Минталип та аны алыштырырга, хужалыкка авыр чакта булышырга берсүзсез ризалашты. Кыр эшләре тогал

ләнгәч, кем белә—бәлки ул яңадан үз коллективына кайтыр. Анысы—Минталипның үз иректә. Әмма бер нәрсә бәхәссез: кайда булса да ул йөз кызартмаслык, жанын биреп эшли, бусы—аның топ сыйфаты.

**РӘСЕМДӘ: М. Гобәйдуллин.**

**КАЙДА  
НӘРСӘ  
НИЧЕК**

Татарстан Республикасы Югары Советының чираттагы сессиясе 28 октябрьдә ачыла. Анда «Татарстан Республикасының яңа Конституциясе проекты турында»гы мәсьәлә каралачак.

Республикада егетләрне хәрби хезмәткә чакыру башлады. Күп кенә районнарда жәмәгать оешмалары «Татарстан егетләре үзәбезнең территориядә генә хезмәт итәргә тиеш!» дигән таләп куялар. Чаллыда, Түбән Камада, Азнакайда һәм Сарманда митинглар үткәрелгән, район хәрби комиссариатлары каршында пикетлар оештырылган.

Эшләр болай барса, көзгә чакырылыш нәрдәнен үтәлми калуы да ихтимал. Язгы чакырылыш вакытында призникларның 12 проценты хәрби комиссариатларга килмәгән иде.

## Кем ничек эшли?

Район хужалыкларында сөт житештерүенең торышы.

1 багана—хужалыклар исемнәре, икенче 1992 елның 11 октябренә 1 сьердан савылган сөт, өченче—узган елның шул чоры белән чагыштырганда артык яки ким

Синдряков исем.	7.7	+0.4	«Чишмә»	7.2	-1.5
Ульянов исем.	7.8	—	«Таң»	8.6	+0.9
«Правда»	5.5	-0.8	«Москва»	5.4	—
«Восход»	7.1	-0.3	«Урнәк»	8.0	-1.0
Мичурин исем.	11.2	—	«Кондырча»	7.5	-1.4
«Россия»	9.2	+0.4	Кузнецов исем.	7.8	-0.2
Хафизов исем.	9.0	+1.3	«Заря»	8.2	-1.8
«Путь к коммунизму»	9.0	-0.5	«Чирмешән»	10.0	+2.0
Муса Жәлил исем.	6.5	-1.2	«Ленинский путь»	10.4	—
«Родина»	5.7	-0.3	«Беренче май»	5.9	+0.2
«Игенче»	7.7	-0.1	«Яшь көч»	6.0	-1.0
«Большевик»	7.3	+0.4	«Төрнәс» совхозы	5.7	-1.8
«Заветы Ильича»	5.8	+0.2	«Мамык» совхозы	6.7	+0.7
«Знамя Октября»	10.0	+2.4	«Рассвет» совхозы	10.5	—
«Алга»	4.3	-1.9	«Сөлчә» совхозы	5.2	-0.3
«Комбайн»	7.0	-0.3	«Дуслык»	8.5	—
XXI партсъезд исем.	6.0	-0.7	Район буенча	7.3	-0.3
«Татарстан»	8.7	-0.8			
«40 лет Победы»	5.4	-1.6			

Октябрь юл ремонтлау-төзү идарәсе. Агымдагы ел коллектив өчен гадәттөгәчә бик кызу булды. Юлчылар 9 айда 31 млн. 60 мең сумлык, шул исәптән үз көчләре белән 27 млн. 370 мең сумлык төзү-монтаж эшләре башкардылар. Коллективта иң зур хезмәт асфальт-бетон катнашмасы әзерләү, ташу һәм түшәү буенча бригадага төште.

## Юлчылар тырышса

Мастерлар В. П. Кузнецов житәкчеләгендә бригада асфальт-бетон заводында, А. Н. Смирнов кул астында юл салу, ремонтлауда житештерүчән хезмәт куйдылар. Иң зур объектлардан быел Чистай—Норлат юлында 5 километр юлны реконструкцияләүне, Норлат—

Тимөрлек юлында 5,5 километр ремонтлауны күрсәтәргә мөмкин. Мөһнәт тыш әһәмиятле булган Заречный—Төрнәс юлы төзеп файдалануга тапшырылды. Анда идарә эшчеләреннән тыш субподрядчылар үзасток начальнигы В. А. Вандарь житәкчеләгендә III нче

Уфа мехколхозна юлчылары зур ярдәм күрсәттеләр.

Инде коллектив уңаннарына килсәк, иң әлек шоферлар Н. А. Имуков, Р. М. Гарифуллин, А. И. Пичушкин, оператор Е. А. Семочкин, асфальт түшәүчеләр З. Г. Мурзин, В. Н. Емельянов исемнәрен атарга кирәк.

**Ж. МӘГЪСУМОВ,**

## СЕЗ СОРАГАН ИДЕГЕЗ

«Миң 1986 елдан II группа хезмәт инвалиды. Моннан тыш «1941—1945 елларда фидакар хезмәт өчен» медале белән бүләкләндем, льготаларга хокук бирүче таныклыгым бар. Газета аркылы җавап бирүегезне үтенәм: миң льготалы картларда—50 процент ташлама белән нинди төр түләүләрдән файдалана алам?»

**А. ЗАРИПОВ.**

II нче группа хезмәт инвалиды врач рецепты буенча 50 процент ташлама белән аптекадан дарулар сатып алырга хокукы, Шулай ук I нче октябрдән 15 майгача аларга тимер юл транспортсында билет бәяләре дә 50 процентка киметелә. Болар өстенә алар район территориясендә автомобиль транспортында бушлай йөрү хокукына ия.

«1941—45 елларда фидакар хезмәт өчен» медале белән бүләкләнүчеләргә, алдагы өстенлекләрдән файдалану өстенә, торақ һәм барлык төр коммуналь хезмәтләре өчен 50 процент түләү киметелә.

**Ф. НЕБАЙКИНА,**

15 октябрь—Хәтер көне. Моннан 440 ел элек, 1552 елның 15 октябрендә урыс басып алучылары татар халкының дөүләте—Казан ханлыгын, аның башкаласын жимергән, милләттәшләребезнең каны елга булып аккан. Татар милли хәрәкәтләре, партияләре, оешмалары, дини берләшмәләренә Хәтер көненә әзерләү һәм уздыру буенча координацион Советы барлык милләттәшләргә Хәтер көне уздырырга чакыра. Мөхтәрәм кардәшләр 15 октябрь көненә һәкь көндәге уникаль туктатырга мөмкин булган барлык предприятиеләрдә матәм жылышлары кыягыз, диелә мөрәжәгатьтә. Уку йортларында бер минутлык тынлык белән ата-бабаларыбызны искә алыгыз.

## Гафу үтенөбез

Газетабызның 121 нче санында типография гаебе белән I нче биттөгә фоторәсемнәрен урыны алыштырган.

Әлеге хата өчен газета укучылардан гафу үтенөбез.

# Татарстан Республикасы территориясендә Россия Федерациясендә 1992 елгы чыгарылыш хосусыйлаштыру чеклары турында

## ПОЛОЖЕНИЕ

### 1. СТАТЬЯ. Гомуми положениелар

1. Хосусыйлаштыру чеклары Татарстан Республикасы гражданның на хосусыйлаштыру процессында Татарстан Республикасының дәүләт милке карамагындагы предприятиеләрне, алаңның подразделениеләрен, мөлкәтне, акционерлык жәмгыятьләрендәге һәм ширкәтләрдәге акцияләрен һәм өлешләрен бушлай бирү механизмын гамәлгә ашыра.

Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитеты карары буенча хосусыйлаштыру чеклары аукционнарда (конкурсларда) коммуналь милекне сатып алганда, шулай ук тораңны хосусыйлаштырганда да файдаланыла ала.

2. Хосусыйлаштыру чеклары шушы Положениеның 2 нче статьисы нигезендә хосусыйлаштыру чеклары алу хокукы булган Татарстан Республикасы гражданныңна бирелә.

Хосусыйлаштыру чеклары чикләүсез сатып алына һәм сатыла ала. «Татарстан Республикасының дәүләт милкен һәм коммуналь милекне үзгәртү (дәүләттән аеру һәм хосусыйлаштыру турында)»гы Татарстан Республикасы Законының 5 нче статьисы нигезендә сатып алучы дип таңылган кешеләр хосусыйлаштыру объектларын хосусый милекне алганда хосусыйлаштыру чеклары түләү чарасы сыйфатында файдаланырга хокукы.

Хосусыйлаштыру объектларын алганда түләү чарасы сыйфатында файдаланылган хосусыйлаш-

тыру чегына акча түләү һәм ул әйләнештән чыгарыла.

3. Хосусыйлаштыру чегы дәүләтнең максатчан кыйммәтле кәгазе булып тора һәм аның номиналь кыйммәте суммар белән билгеләнә.

Хосусыйлаштыру чегы аны күрсәтүче кеше документы булып тора.

4. Хосусыйлаштыру процессында акцияләргә сату турындагы Положение һәм Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитеты тарафыннан расланган торган яшерен подписка турындагы Положение — Татарстан Республикасы территориясендә гамәлдә булган Положениелар нигезендә хосусыйлаштыру объектынның кыйммәте тулысынча яки өлешчә хосусыйлаштыру чеклары булып түләү ала.

Хосусыйлаштыру процессында дәүләт предприятиеһен тулысы белән сатканда, шулай ук бетерелә торган һәм бетерелгән предприятиеләр мөлкәтен (активларын) конкурста, аукционда яки инвестиция торгырында сатканда сатып алучы акчаның бер өлешен хосусыйлаштыру чеклары белән түләргә бурычлы.

Аерым очракларда Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитеты карары буенча 1992 елгы хосусыйлаштыру чекларына коммуналь милек объектларын аукционда (конкурста) хезмәт коллективларына сату бәясә 35 проценттан артмаган суммада сатылырга мөмкин. Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт коми-

теты яки хосусыйлаштыру объектларын сатучының вәкиле сыйфатында чыгучы башка бер зат хосусыйлаштыру чекларын шушы Положиендә билгеләнгән тәртиптә законлы түләү чарасы буларак, аларны номиналь кыйммәте буенча кабул итә.

Хосусыйлаштыру вақытында хосусыйлаштыру чекларын түләү чарасы сыйфатында кабул итүдән баш тарту тыела.

5. Хосусыйлаштыру чекларын бирү, аларның әйләнештә булуы, аларның файдалану һәм түләү тәртибе шушы Положение белән Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының һәм Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитетының норматив актлары белән билгеләнә.

### 2. СТАТЬЯ. Хосусыйлаштыру чекларын алу хокукы.

1. Хосусыйлаштыру чекларын алуға Татарстан Республикасы Президентының 1992 елгы чыгарылыш хосусыйлаштыру чекларын гамәлгә кертү турындагы Указы көчкә керү датасына Татарстан Республикасы территориясендә даими яшәүче гражданның — яшьләренә, кәрем күләмнәренә һәм Татарстан Республикасында даими яшәү сргына бәйсез рәвештә, шулай ук Татарстан Республикасының аннан читтә хәрби хезмәт итүче хәйби хезмәткәрләре ия.

2. Татарстан Республикасының аннан читтә яшәүче яки вақытлыча чыгып киткән гражданның хосусыйлаштыру

чекларын алу хокукына, Татарстан Республикасының гамәлдәге законнары нигезендә, Татарстан Республикасына даими яшәү өчен кайтканнан соң хосусыйлаштыру чегы гамәлдә булган вақыт эчендә ия булалар.

3. Хокукка сәләтсез яки сәләте чикле булган хосусыйлаштыру чеклары ияләренә мөһфәтиләрен гамәлдәге законнар нигезендә аларның законлы вәкилләре, опекунарлары һәм тәрбия кылучылары чагылдыра.

4. Дәүләт тәрбиясендә торучы балигъ булмаган кешеләрнең, шулай ук иреккән мөхрүм итү урыннарындагы кешеләрнең хосусыйлаштыру чекларын файдалану хокукларын тормышка ашыру тәртибен гамәлдәге законнар нигезендә Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты билгели.

### 3. СТАТЬЯ. Хосусыйлаштыру чекларын бирү тәртибе

1. Хосусыйлаштыру чеклары шушы Положиендә 2 нче статьисындагы 1 һәм 2 пунктларында билгеләнгән кешеләргә, яисә аларның законлы вәкилләренә, опекунарына һәм тәрбия кылучыларына гамәлдәге законнар буенча билгеләнгән тәртиптә бирелә.

2. Шушы Положение нигезендә хосусыйлаштыру чекларын алу хокукы булган кешеләрнең исемлегә гражданның даими жирле администрация органнары тарафыннан төзелә.

3. Жирле администрация органнары төзөгән исемлекләр нигезендә хосусыйлаштыру чекларын бирүне шәхесне раслый торган документны күрсәткәндә Саклык банкының жирле бүлекләре гамәлгә ашыра; законлы вәкилләргә, опекунарларга һәм тәрбия кылучыларга аларның вәкәләтләрен раслый торган документ та кирәк.

Бу статьяга эләкмәгән Татарстан Республикасы гражданның хосусыйлаштыру чекларын гамәлдәге законнар нигезендә Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты билгеләгән тәртиптә ала-лар.

4. Хосусыйлаштыру чекларын бирү белән бер үк вақытта аларны файдалану тәртибе буенча язмача аңлатма бирелә.

5. Хосусыйлаштыру чекларын бирү тәртибе Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитеты раслый торган тиешле инструкциялар белән җайга салына.

### 4. СТАТЬЯ. Хосусыйлаштыру чекларын файдалану

1. Хосусыйлаштыру чеклары, алар найда алынуға карамастан, Татарстан Республикасының, шулай ук Россия Федерациясендә бөтен территориясендә файдаланыла ала.

2. Хосусыйлаштыру чекларына хосусыйлаштырыла торган объектларны, шулай ук Милли инвестиция фонды акцияләрен (пайлар) Татарстан Республикасы һәм Россия Федерациясе территориясендә гамәлдә булган хосусый-

лаштыру чекларын түпкүк махсус инвестиция фондының тиешле положениеләр нигезендә сатып алырга мөмкин.

Акционерлык жәмгыятьләрендә һәм инвестиция фондының акцияләрен аерым гражданның га һәм юридик затларга хосусыйлаштыру чекларына сату 1992 елгы чыгарылыш хосусыйлаштыру чегының 20 тапкы номиналь кыйммәтеннән артырга тиеш түгел. Хосусыйлаштыру чекларының билгеләнгән күләменнән арткан очракта аларның хужасы хосусыйлаштыру чекларын сатып алу чыганакаларының декларациясен тапшыра.

3. Хосусыйлаштыру процессында түләүләрне тормышка ашыра торган хосусыйлаштыру чеклары тиешле елның дәүләт хосусыйлаштыру программасы нигезендә республика хосусыйлаштыру фондына жиберелә торган средстволар исәбенә кертелә, алар шулай ук Татарстан Республикасы шәһәрләре һәм районнарының хосусыйлаштыру фондына бирелә торган средстволары исәбенә кертелә ала.

4. Хосусыйлаштыру чеклары хосусыйлаштыру процессында түләү чарасы сыйфатында бер тапкыр файдаланыла. Хосусыйлаштыру чекларын түләү процедурасы Татарстан Республикасы Дәүләт мөлкәтен идарә итү дәүләт комитеты тарафыннан билгеләнә.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТЫНЫҢ 1992 ЕЛ. 26 СЕНТЯБРЬ УКАЗЫ БИЛӘН РАСЛАНДЫ.



**КОЛХОЗГА ТӨЗЕЛЭШ ОЕШМАСЫ.** Тамара Григорьевна Ишкальдина (сулдан беренче) житагән штукатур-буяучылар бригадасы әгъзалары коллектив санала. Буяучылар Мәрям Абделгазизовна Тохфәтуллина (сулдан өченче), Галина Александровна Свер-

льшикова һәм Тамара Васильевна Волкова (уңда) бай тәҗрибә туплаган осталардан саналалар. Алар башкарган эш югары сыйфатлы булуы белән аерылып тора. Бүгенге көндә буяучылар Сәләтеш урта мәктәбендә төзүдә эшлиләр. Бу оешманың «кайнар ноктасы», якын араларда тапшырылырга тиешле

объект. Төзүчеләр, шул исәптән әлеге бригада членнары да, удар объектта удар темплар белән эшлиләр. **РӘСЕМДӘ:** Т. Г. Ишкальдина бригадасы, фотохәбәрчеләр Н. Азизов аларны үткән кыш Петровское поселогында оешма начальнигы Наил Бариевич Мөлеков белән бергә төшереп алган иде.

## Пешекчеләрдән уңдык

Хафизов исемдәге колхоз ашханәсендә эшләүче Галия Абдрахманова һәм Дания Гыйләжетдинова турында әйтүем. Бигрәкләр дә җитез, булдыклы, тәмле куллы булдылар алар. Әллә хезмәтләрен күңел биреп, бик яратып башкарганга тәмле була микән аларның аш-суы? Хәер, шулай булмаса, Галия 19 ел. Дания 8 ел гел бер урында эшли дә алмалар иде. Без ир-атлар ана җиңел, җылы эш дип кенә карасак та ай-һай мәшәкәтләр бит ул пешекчә эше. Ниңәмә-ниңә кешегә җитәрлек һәм ниңә мөһимә ниңәмә-ниңә зыякка ярарлык итеп пешереп кара әле син, Ә авыл хужалыгы кампанияләре чорында аларның эше бермә-бер артта. Әнә урып-жыю вақытында

алар кәнгә 3 әр мәртәбә аш-су әзерләделәр. Инде чөгөндөр-бәрәнгә алу чорында 210 кешедән артык кешене тукландырдылар.

— Чөгөндөрчеләргә Әмәт ягындагы кырга илтәп ашатабыз. — ди Галия Абдуллоевна. Бу мәшәкәтләр тәмамламыш килә, аларның да эше безаз җиңеләер бәлки. Әмма хатын-кызларга әле тиз генә ял күрәкми. Хәзер ашханәне кышкыкка әзерләргә, аннары тагы бәйрәмнәргә дә булып тора бит әле аның. Әнә 1 октябрьдә Өлкәннәр көне уңаеннан табын әзерләүдә аларга йөкләнде. Ике пешекчә 300 дән артык кешегә бик һөйбәт итеп аш-су әзерләгәннәр иде. картларның һәм мөсә бик канс-



гать калдылар, рәхмәтләгән әйттеләр.

— Галия белән Дания кулы тисә, ризык ашагыйсыз була, — диештеләр алар пешекчеләрне мактап. Бу чыннан да шулай. Шуңа да колхоз пешекчеләренә киләчәктә дә шулай тәмле ашлары белән кешеләрне куандырып яшәүләрен телибез.

**Т. ДЕРБЫШЕВ,**  
Хафизов исемдәге колхоз.



**СИШӘМБЕ  
13 ОКТЯБРЬ**

**ТАТАРСТАН КАНАЛЫ**

7.00—8.00 «Чулпан».  
18.10 Ут һәм кешеләр.  
18.35 «Әдәби театр».  
19.00 Татарстан.  
19.30 «Миллионер булу очен ни житми?»  
19.45 Әлли-бәлли-бәү.  
19.55 Р. Маликов җыр-  
лый.

**ОСТАНКИНО КАНАЛЫ**

6.00 Яңалыклар.  
6.20 Иртәнге гимнастика.  
6.30 Иртә.  
8.50 Мультфильм.  
9.00 Яңалыклар.  
9.20 «Байлар да елый».  
10.05 «Тормыш вакыт-  
лары». 3 серия.  
10.35 Концерт.  
10.50 Хайваннар дөнья-  
сында.  
11.30 Футбол күзәтү.  
12.00 Яңалыклар.  
12.20 «Бальзаминовның  
өйләнүе». Фильм-балет.  
13.25 «Икәү». Нәфис  
фильм.  
15.00 Яңалыклар.  
15.25 Эшлекле хәбәрчә.  
15.40 Адам Смитның  
акча дөньясы.  
16.10 Блокнот.  
16.15 Уолт Дисней күр-  
сәтә.  
17.05 Безнең музыкаль  
клуб.  
17.45 «Ирекле табун».  
18.00 Яңалыклар.  
18.25 Останкино күр-  
сәтә.  
19.00 «Байлар да елый».  
19.45 Миниатюра.  
20.00 Тема.  
20.45 Тыныч йокы,  
нәниләр.  
21.00 Яңалыклар.  
21.40 «Мөрмәр кеше».  
Нәфис фильм.  
00.15 Яңалыклар.

**«РОССИЯ» КАНАЛЫ**

8.00 Хәбәрләр.  
8.20 Эшлекле кешеләр  
заманы.  
8.50 Хақыкат мизгеле.  
9.45 Тәбиғәтең бир, дус.  
10.00 Америка йолдыз-  
лары.  
10.30 Музыкаль калей-  
доскоп.  
11.20 Дөнья мәдәният  
аша.  
11.35 «Капустин Яр.  
Еллар аша караш».  
12.05 «Сорау алу». Нә-  
фис фильм.  
13.35 Тинко.  
13.40 Крестьян мәсьә-  
ләсе.  
14.00 Хәбәрләр.  
14.20 Конституцион суд  
зальннан.  
16.00 Телебиржа.  
16.30 Док. фильм.  
16.50 Мульти-пульти.  
17.00 Там-там хәбәрләре.  
17.15 Телефильм.  
20.20 «Санта Барбара».  
21.20 «Петербург муза-  
лары».  
22.00 Док. фильм.

23.00 Хәбәрләр.  
23.25 Спорт каруселе.  
23.50 Конституцион суд  
зальннан.  
00.00 РФ ЮС бүген.  
00.15 Джаз концерт.

**ЧӘРШӘМБЕ**

**14 ОКТЯБРЬ**

**ТАТАРСТАН КАНАЛЫ**

7.00—8.00 «Чулпан».  
18.10 Док. фильм.  
18.45 Эшлекле яңалы-  
лар.  
19.00 Татарстан.  
19.30 Фольклор музы-  
касы концерты.  
19.50 Әлли-бәлли-бәү.  
20.00 «Хосусыйлаштыру  
чеклары». Туры әлемтә.  
**ОСТАНКИНО КАНАЛЫ**  
6.00 Яңалыклар.  
6.20 Иртәнге гимнастика.  
6.30 Иртә.

# ТЕЛЕВИДЕНИЕ

**«РОССИЯ» КАНАЛЫ**

8.00 «Хәбәрләр».  
8.20 Эшлекле кешеләр  
заманы.  
8.55 Рязань тәэсирләре.  
9.50 Мульти-пульти.  
10.00 Шәфкатьләлек за-  
маны.  
11.00 Чишмәләр.  
11.30 «Ретро». Т. Миан-  
сарова җырлый.  
12.00 Пилигрим.  
12.45 «03» программа-  
сы.  
13.15 «Мин—атылган  
ук».  
13.35 Тинко.  
13.40 Крестьян мәсьә-  
ләсе.  
14.00 Хәбәрләр.  
14.20 Конституцион суд  
зальннан.  
16.00 «Эшлекле дөнья

6.30 Иртә.  
8.50 Мультфильм.  
9.00 Яңалыклар.  
9.20 «Байлар да елый».  
10.05 Мультфильмнар.  
10.55 Концерт.  
11.20 Док. фильм.  
12.00 Яңалыклар.  
12.20 «Кояш балалары».  
2 серия.  
13.45 «Ябык түгәрәк».  
Нәфис фильм.  
15.00 Яңалыклар.  
15.25 Телемикст.  
16.10 Блокнот.  
16.15 Уолт Дисней  
күрсәтә.  
17.05 Док. фильм.  
17.15 «Олеся һәм ком-  
пания».  
18.00 Яңалыклар.  
18.25 «...уналтыга кадр  
һәм өлкәпрәкләргә».

16.00 Бизнес—яңа исем-  
нәр.  
16.15 «Мурзилка бәйрә-  
ме». 1 кисәк.  
16.45 Там-там хәбәр-  
ләре.  
17.00 Хосусыйлаштыру  
панорамасы.  
17.45 Әйдәгез, ачыклык  
кертик.  
18.00 Ябык шәһәр.  
20.20 «Санта Барбара».  
21.20 «Хроно».  
21.40 «СКВ».  
22.00 «Урыс булып  
калдылар».  
23.00 Хәбәрләр.  
23.25 Спорт каруселе.  
23.30 Конституцион суд  
зальннан.  
00.00 РФ ЮС бүген.  
00.15 Музыкаль имти-  
хан. 1 тапшыру.

**ЖОМГА**

**16 ОКТЯБРЬ**

**ТАТАРСТАН КАНАЛЫ**

7.00—8.00 «Чулпан».  
17.10 Музыка турында  
энгәмәләр.  
18.10 Г. Камал театры  
артистлары җырлый.  
19.00 Татарстан.  
19.30 «Бакиларга ке-  
рәсәң дә...»  
20.00 Әлли-бәлли-бәү.  
20.10 Жомга кән кич  
белән.  
20.55 «Рондо». Музыкаль  
программа.  
**ОСТАНКИНО КАНАЛЫ**  
6.00 Яңалыклар.  
6.20 Иртәнге гимнастика.  
6.30 Иртә.  
8.50 Мультфильм.  
9.00 Яңалыклар.  
9.20 «Байлар да елый».  
10.05 Сәяхәтчеләр клу-  
бы.  
10.55 В. Готовцева җыр-  
лый.  
11.20 «...уналтыга кадр  
һәм өлкәпрәкләргә».  
12.00 Яңалыклар.  
12.20 «Шаян буйдак-  
лар». Нәфис фильм.

13.45 «Котәрмен». Нә-  
фис фильм.  
15.00 Яңалыклар.  
15.25 «Бридж».  
15.50 «Бизнес-класс».  
16.05 «Блокнот».  
16.10 Уолт Дисней күр-  
сәтә.  
17.00 Үзәк.  
17.40 Шигъри альбом.  
18.00 Яңалыклар.  
18.25 Һәркем үзенекә  
турында.  
18.35 Мультфильм.  
18.50 Кеше һәм закон.  
19.10 Мультфильмнар.  
19.20 Килешүгә юл.  
19.50 Могҗизалар кыры.  
20.45 «Тыныч йокы, нә-  
ниләр».  
21.00 Яңалыклар.  
21.40 «Ипподром». Нә-  
фис фильм.  
23.10 Политбюро.  
23.45 «Музобоз».

**«РОССИЯ» КАНАЛЫ**

8.00 Хәбәрләр.  
8.20 Эшлекле кешеләр  
заманы.  
8.55 «Русьны җыпчы  
изгегә багышлана...»  
9.50 Буш вакыт.  
10.05 Ак кафта.  
10.50 «Околесница» ка  
барасы.  
11.50 Урыс булып кал-  
дылар.  
12.45 «Санта Барбара».  
13.35 Тинко.  
13.40 Крестьян мәсьә-  
ләсе.  
14.00 Хәбәрләр.  
14.20 Конституцион суд  
зальннан.  
16.00 Телебиржа.  
16.30 «Мурзилка бәй-  
рәме». 2 кисәк.  
17.00 Там-там хәбәрләре.  
20.20 «Бишенче мөһөр».  
Нәфис фильм.  
22.00 «Муңчаладан ту-  
кылмаган».  
22.25 Конституцион суд  
зальннан.  
23.00 Хәбәрләр.  
23.25 Спорт каруселе.  
00.00 Кичке салон.



**УИНА, ГАРМУН!**

**С. Майстер фотосы.**

8.50 Мультфильм.  
9.00 Яңалыклар.  
9.20 «Байлар да елый».  
10.05 Док. фильм.  
10.25 Рус музыкасы  
сәхифәләре.  
10.55 Мультфильмнар.  
11.20 Безнең музыкаль  
клуб.  
12.00 Яңалыклар.  
12.20 «Кояш балалары».  
1 серия.  
13.45 «Узган елгы кад-  
риль». Нәфис фильм.  
15.00 Яңалыклар.  
15.25 Телемикст.  
16.10 Блокнот.  
16.15 Уолт Дисней күр-  
сәтә.  
17.05 «Шаян теплоход».  
6 нчы очыш.  
18.00 Яңалыклар.  
18.25 Останкино күрсәтә.  
18.55 Футбол.  
21.00 Яңалыклар.  
21.40 «Савой». Нәфис  
фильм.  
23.05 Хәрби ревью.  
23.35 «Останкино» хит-  
парады.

бер атна эчендә».  
16.15 Оттырышсыз уен.  
17.00 Там-там хәбәрләре.  
17.15 Ерак Көнчыгыш.  
20.20 «Санта-Барбара».  
21.20 О. Китаев (қыр-  
лары.  
21.50 «ЭКС» програм-  
масы.  
22.00 «Ракета кризисы».  
1 серия.  
23.00 Хәбәрләр.  
23.25 Спорт каруселе.  
23.30 Конституцион суд  
зальннан.  
00.00 РФ ЮС бүген.  
0.15 Экзотика.  
**ПӘНҖЕШӘМБЕ**  
**15 ОКТЯБРЬ**  
**ТАТАРСТАН КАНАЛЫ**  
7.00—8.00 «Чулпан».  
18.40 Чуаш бизәкләре.  
19.00 Татарстан.  
19.30 Джаз концерты.  
20.00 Әлли-бәлли-бәү.  
20.10 Депутат каналы.  
20.50 Шигърият.  
**ОСТАНКИНО КАНАЛЫ**  
6.00 Яңалыклар.  
6.20 Иртәнге гимнастика.

19.10 «Байлар да елый».  
19.55 Е. Гайдар һәм  
аның командасы.  
20.45 Тыныч йокы,  
нәниләр.  
21.00 Яңалыклар.  
21.40 «Миллион».  
22.10 Кинопанорама.  
23.25 Кара тартма.  
00.00 Яңалыклар.  
00.25 Видеодром.  
**«РОССИЯ» КАНАЛЫ**  
8.00 Хәбәрләр.  
8.20 Эшлекле кешеләр  
заманы.  
8.55 «Ракета кризисы».  
1 серия.  
9.45 Мульти-пульти.  
9.55 Өй клубы.  
10.10 Экзотика.  
11.10 «Таулардан ма-  
туррак бары таулар  
гына».  
11.55 «Санта-Барбара».  
13.35 Тинко.  
13.40 Крестьян мәсьә-  
ләсе.  
14.00 Хәбәрләр.  
14.20 Конституцион суд  
зальннан.

**ЕЛМАЕП АЛЫЙК**

—Бер киңәш бирчә:  
бай, карт, тол хатынга  
өйләнимме әллә үзем  
яртакан ярлы яшь кыз-  
гамы?

—Әлбәттә, яртакан ке-  
шенә өйлән. Тормышта  
мәхәббәтсез ярамый. Ә  
теге тол хатын кайда яш-  
ул?

**БЕЛДЕРҮ**

Ак тигелле кәе кызыл төстәге сыер  
югалды. Аның кайдалыгын хәбәр итүчелә  
бүләк көтә. Хәбәр итү өчен телефоннар: 2—  
17—75 яки 2—11—31.

Октябрь район халык мәгарифе бүлегә һәм  
профком рәисләренең район Советы мәктәп-  
кәчә тәрбия буенча инспектор  
**РӘЗИНӘ ӘХӘТ** кызы **ФЕДОРОВА**ның  
фажигале үлемен тирән кайгы белән хәбәр  
итә һәм мәрхүмәнең туганнары һәм ака-  
рының авыр хәсрәтен уртаклаша.

**МӨХӘРРИР В. В. ИСХАКОВ,**

Редакциянең адресы: 423000, Норлат шәһәре, К. Маркс урамы, 19.  
2—22—81; мөхәррир урынбасары һәм советлар тормышы бүлегә 2—10—44; рус теленә тәрҗемә итү  
мөхәррир урынбасары 2—14—16; чуваш теленә тәрҗемә итү буенча мөхәррир урынбасары 2—15—63; авы-  
хужалыгы бүлегә 2—10—44; яңалыклар һәм промышленность бүлегә 2—22—51; җаваплы секретарь, хатлар, массала-  
белән эшләү, радиотапшырулар бүлегә, бухгалтерия һәм реклама бүлегә 2—18—67; фотокорреспондент 2—15—6

Телефоннар: мөхәррир 2—12—1

Үчредительләр: редакциянең  
төзүчү коллективы һәм халык де-  
путатларының Октябрь район Со-  
веты.

Газетаның басылу сыйфаты турында  
типография директорына түбәндәге те-  
лефон белән мөрәҗәгать итәргә: 2.10.54.

Газетаны Фидания ХӘЙРЕТДИНОВА җыйды. Нина ТОЛМАЧЕВА верстка  
ясады. Наташа ЛУКОЯНОВА басты. Корректор—Зөлфия ВӘЛИЕВА.

Күләме—1 басма табак

«Дуслык» газетасы атнаың сишәмбе, пәнҗешәмбе, шәмбе көннәрендә чыга һәм рус, чуваш телләренә тәрҗемә ителә.  
Татарстан Республикасы информация һәм матбугат Министрлыгының Норлат-Октябрь типографиясе. Тираж 3751. Заказ 122.